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Anotace

Tato práce se zabývá tematikou půstu a zasazuje jej do kontextu Písma svatého.

Vyhledává a podává přehled úryvků s tematikou půstu ve Starém a v Novém zákoně.

Pojmenovává důvody a odkrývá jeho vnitřní i vnější motivace. Sleduje půst jako linii,

která se táhne od dob starozákonních do dob novozákonních, pokračuje v době

apoštolské církve, zprostředkovává zkušenost postní praxe u církevních otců v době

patristické, to vše s odkazem do doby současné. Těžištěm práce je půst Ježíšův.

Vybrané perikopy jsou předkládány a pomocí odborné literatury komentovány se

záměrem obnovit vnímání půstu jako jednoho z účinných prostředků k prohloubení

duchovního života.
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Abstract

This work deals with the topic of fasting and integrates fasting into context of the Holy

Scriptures. It seeks to bring an overview of the fasting passage in the Old and New

Testament. It names the reasons and uncovers the internal and external motivations of

the fasting. It follows fasting as a line running from Old Testament to New Testament

times, continues in the time of the apostolic church. It mediates the experiences of

fasting practice of the churchs´ Fathers in the time of patristic period in reference to the

present time. The focus of the work is on the fast of Jesus. Selected extracts are

submitted and commented with the help of professional literature with the intention of
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restore the perception of the fasting as one of available means of deeping the spiritual

life.
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Úvod

Ve své bakalářské práci zpracovávám téma půstu. Původně mě toto téma zaujalo

jako asketický prvek, který buduje vnitřní disciplínu. Později jsem se setkala s půstem

jako s léčebným prostředkem využívaném v konvenční i v alternativní medicíně. Půst

jsem vnímala i v rámci křesťanství, např. postní dobu před velikonočním obdobím, půst

Popeleční středy či Velkého pátku, ale osobně jsem k této praxi neměla vlastní

motivaci. Teprve postupným pronikáním do Písma svatého jsem na jeho stránkách

nalézala zmínky o půstu. Ježíšův půst pak ve mně vzbudil otázku, jakou roli představuje

půst v lidském životě v kontextu Písma svatého. Cílem mé práce je snaha na tuto otázku

odpovědět.

Celá práce je členěna do tří hlavních oddílů: První oddíl zpracovává půst ve Starém

zákoně, druhý oddíl půst v Novém zákoně, třetí oddíl potom odkaz pro Ježíšovy

učedníky, v dobách prvotní církve i pro současnost. Těžištěm práce je půst Ježíšův,

proto je mu proporčně věnován největší prostor celé práce, a proto je tato tematika

v Novém zákoně detailněji rozpracována. Posty Starého zákona jsou vzhledem

k vymezenému rozsahu zpracovány stručněji, cílem bylo podat ucelený přehled postu

v době starozákonní, detailnější rozbor předkládám u vybraných perikop, které mají

nějakou souvislost s půstem Ježíšovým.

Základním zdrojem celé práce bylo Písmo svaté. Jednotlivé úryvky s postní

tematikou jsem vyhledávala, porovnávala a shromažďovala z několika textových variant

českých překladů Písma svatého: z Jeruzalémské Bible, z Českého ekumenického

překladu, z textů Nového zákona užívaného v českých liturgických knihách, z textu

Nového Zákona Nestle-Aland, 27.vyd. a z elektronické online verze Bible kralické.

Biblické citace v této bakalářské práci jsou z Českého ekumenického překladu.

Jednotlivé knihy Starého zákona jsem zpracovávala pomocí Biblického komentáře ke

Starému zákonu (biblisty Wiliama MacDonalda) a řady komentářů vydavatelství

Kalich. Ke knihám Nového zákona jsem měla k dispozici odborné komentáře řady Malý

stuttgartský, Sacra Pagina, svazky Českého ekumenického komentáře, komentář Dobrá

kniha Trnava, výkladové a biblické slovníky. Bakalářskou práci jsem psala v době

koronavirové karantény, kdy byla omezená dostupnost literatury, proto jsem musela

více využívat elektronické zdroje, zejména anglické internetové komentáře.
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I. Co je to půst - vymezení pojmu

Půst je fenomén; zapomenutý i znovuobjevený. Označuje skutečnost, kdy se člověk

dobrovolně a vědomě na určitou dobu vzdává jídla. Praxe půstu je známá od starověku.

Důvody k jeho držení byly a jsou velmi různorodé: náboženské, rituální, kultické,

spirituální. Ve starověku byl důvodem postu například strach z démonů, kteří se, dle

tehdejšího antického mínění, zmocňovali člověka prostřednictvím jídla.1 Jindy to byla

potřebná příprava ke styku s božstvem, případně k přijetí magických sil.

Půst je fenomén; vyhledávaný i nepochopený. Je potřeba ho odlišit od diety, od

hladovění i od hladovky. Dieta se drží ze zdravotních, léčebních nebo estetických

důvodů. Hladovění je nedobrovolný nedostatek potravy. Hladovka bývala v historii

používána jako trest, může být však i formou politického protestu. Na rozdíl od toho

půst je záležitostí celého člověka, nejenom těla, ale i duše a ducha. Praxi půstu

nacházíme ve všech velkých světových náboženstvích - v židovství, v křesťanství,

v islámu, v hinduismu i v buddhismu. Jeho konkrétní podoba se však liší. Rozdílný je

i úhel pohledu, ze kterého můžeme problematiku půstu nahlížet. Může být nahlížen

z aspektu spirituálního, medicínského nebo antropologického… Tématem této

bakalářské práce je půst v kontextu biblickém, tedy v kontextu židovsko-křesťanském.

I.I. Půst v biblickém kontextu

V Písmu svatém nacházíme mnohé zmínky o dobrovolném půstu. Motivace k němu

jsou různorodé. Půst v biblickém pojetí není jen asketickou metodou k upevnění

disciplíny či k osvobození duše z otroctví těla, ani pouze cestou k osobnímu rozvoji, jak

může být nahlížen ze spirituálního či z ryze antropologického hlediska. Biblickým

půstem se člověk zásadně vztahuje k Bohu, vyjadřuje jím, že na Boha spoléhá a ve

svém životě s ním opravdu počítá. Biblický půst je aktem zbožnosti, má duchovní

motivaci: Bible předkládá půst jako prospěšný a užitečný a zároveň zdůrazňuje, že

postní soustředění patří dohromady s modlitbou.2

1 NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1956. s. 766

2 Srov. NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. s. 766
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1. Půst ve Starém zákoně

Půst byl od starověku obvyklou praxí v mnoha kulturách, a jak dosvědčuje Písmo

svaté, byl běžnou součástí také kultury starozákonní židovské. Půst býval držen

z různých důvodů, v různorodých životních situacích a postupem času se ve

starozákonním židovství stal pravidelnou součásti kultu. Byly zavedeny cyklicky se

opakující dny postů, jejichž neuposlechnutí bylo trestáno. Zbožní židé se například

postili pravidelně dvakrát týdně: ve čtvrtek, v den, kdy podle tradice vystoupil Mojžíš

na horu pro desky Desatera a v pondělí, v den, kdy se vracel a uviděl lid tančit kolem

zlatého telete.3 Tím, jak se půst stal oficiálně ustanovenou kultickou praxí, ocitl se

v nebezpečí zpovrchnění, jako „předepsaný úkon zbožnosti.“4 V prorockých knihách

čteme o tom, že přicházeli proroci a znova a znova naléhavě upozorňovali na potřebu

vnitřní změny člověka. Půst byl vnějším výrazem této proměny. 5 Postem člověk dával

Bohu najevo, že ho pokorně očekává.6 Posty, které starozákonní Židé drželi, se dají

rozdělit na tři druhy7:

• Půst společný

- držela celá komunita současně, akt kolektivní zbožnosti

• Půst osobní

- držel člověk sám, soukromě, individuálně, z více důvodů:

jako výraz smutku (např. v den výročí úmrtí rodičů)

před závažným rozhodnutím (např. před svatbou)

• Půst při zvláštních příležitostech

- půst před velkým úkolem8 (např. před bojem nebo před cestou)

3 http://biblickedilo.cz/bible-v-liturgii/liturgicky-rok-a/pust-biblicky, vyhledáno 25. 3. 2020

4 NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. s. 767

5 http://biblickedilo.cz/bible-v-liturgii/liturgicky-rok-a/pust-biblicky, vyhledáno 25. 3. 2020

6 Srov. ALLMEN, Jean-Jacques von. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1987. s. 222

7 https://revue.theofil.cz/revue-clanek.php?clanek, vyhledáno 5. 3. 2020


[…]


jeho první misijní cestou mezi pohany…?

Není toto vše jednou velkou odpovědí na otázky po smyslu půstu pro dnešního

křesťana? Nepotřebujeme dnes snad pokání? Nejsme porušeni hříchy svými či hříchy

svých předků? Nepotřebujeme posilovat v boji se zlem? Nepotřebujeme koncentrovat

svoji vnitřní sílu ke všem svým životním úkolům?

160 Pozn. půst - vztah k sobě, modlitba - vztah k Bohu, almužna - vztah k bližnímu
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Bible tedy půst křesťanům nenařizuje, přesto Kodex kanonického práva zavazuje

členy církve (latinského obřadu) ke stanoveným dnům pokání. V knize čtvrté,

O posvěcující službě církve“, v hlavě č. 2, Kodex kanonického práva uvádí, že všichni

křesťané jsou z Božího zákona povinni činit pokání formou modlitby, skutků zbožnosti

a sebezáporem, respektive zdrženlivostí od pokrmů dle následujících kánonů: Kánon

1250: „Dny a doby pokání jsou jednotlivé pátky během celého roku a doba postní.“161

Další kánony (1251 – 1253) určují podrobněji podmínky k zachovávání tohoto pokání

a pobídku k výchově ke správnému pochopení pokání. Poslední uvedený kánon potom

mluví o důvodech a podmínkách, za jakých můžou být formy pokání nahrazeny skutky

lásky či úkony zbožnosti.

Uvedené požadavky Kodexu kanonického práva jsou v církvi obecně známé, přesto

zkušenosti ukazují, že autorita Kodexu sama o sobě není dostačující. K této vnější

autoritě se musí přidat autorita vnitřní, to znamená svědomí člověka. Teprve potom je

člověk, křesťan, uschopněn správně pochopit a smysluplně plnit požadavky nejenom

Kodexu kanonického práva, ale i Božího zákona (nejenom v otázce půstu). Jak ale

probudit či vychovat tuto vnitřní autoritu? Jak kultivovat svědomí? Vzpomeňme na

„imitatio“, antický motiv následování a napodobování, kdy osobní vzor byl vnímán jako

nejsilnější způsob formování morálky. Svědomí člověka potřebuje učitele nejvyšší

mravnosti. Tím není nikdo jiný než Ježíš Kristus, Syn Boží.

Celou touto bakalářskou prací se stejně jako všemi etapami dějin se proplétá jediná

linie. Nacházíme ji opakovaně u proroků Starého zákona, ozývá se u Jana Křtitele,

v Zákoně novém u samotného Ježíše, v listech apoštola Pavla stejně jako v literatuře

raného i pozdějšího křesťanství. Co je tímto leitmotivem? Je to radikální požadavek:

obnova autentické morálky, varování před hříchem a potřeba vnitřní proměny člověka.

To je podmínka spásy, podmínka Božího království. K tomu by měl půst vést. Ve

starověku i dnes. Ano, svět se mění, ale hřích zůstává stejný. Půst samozřejmě nemůže

mít účel sám v sobě, není spásonosný. Půst v nás má vytvářet prostor pro Boha, pro

Boží slovo, pro Boží vůli. To je nejvlastnějším smyslem půstu.

161 KODEX KANONICKÉHO PRÁVA. Praha: České katolické nakladatelství, 1994. s. 545
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Závěr

Tato práce předkládá zkušenosti postní praxe v Písmu svatém. Ve Starém Zákoně

představuje půst jako společný akt kolektivní zbožnosti a také jako individuální výraz

pokání, smutku a „usebrání“ sil před velkým úkolem; půst je zde rovněž prezentován

jako výraz touhy po Bohu a zároveň závislosti na něm. Doba novozákonní, i sám Ježíš,

na starozákonní praxi navazuje, potvrzuje ji a radikalizuje. Ježíš do půstu přináší

zásadní „nový“ požadavek: zvnitřnění. Žádá očištění půstu od nesprávných vnějších

i vnitřních motivací. Varuje před pokrytectvím a pokušením pýchy, proto požaduje půst

ve skrytosti. V Horském kázání akcentuje to, o co usilovali už proroci Starého zákona:

těsné propojení almužny, modlitby a půstu. Pravý půst klade morální nárok plynoucí

z Hospodinova zákona a žádá aktivní skutky lásky ve prospěch druhých lidí.

Přináší půst nějaká rizika? Ano. Může se stát, že jeho význam přeceníme,

zapomeneme, že půst je pouze prostředek a povýšíme ho na cíl. Tím ale přestává být

prostředkem k cíli vyššímu. Můžeme též opomenout, že je pouze jedním z nástrojů

a příliš se k němu upneme, v tom případě nás bude limitovat a uzavírat v sobě. Aby tedy

půst byl tím, čím může a má být, musí být držen správně. To předpokládá jeho zdravou

integraci do celého života duchovního i lidského. Půst má být včleněn do vztahu

s Bohem stejně jako do vztahu s bližním, jak dosvědčují Ježíšova slova i příklad jeho

života.

Závěrem lze shrnout, že oddělit půst Starého zákona od půstu Nového zákona není

možné. Motivace k němu mohou být různé a často se prolínají, vždy však mají vést

k obnově autentické morálky a k vnitřní proměně člověka. Ta je samozřejmě možná

i bez půstu, na základě lásky, přesto, jak tato práce dokládá na mnohých starozákonních

i novozákonních zkušenostech, je význam půstu nezpochybnitelný.

Osobně si myslím, že půst není vhodný prostředek pro každého. Nejen z důvodů

případných zdravotních omezení, ale i kvůli rozdílnému způsobu vnímání a prožívání.

Proto oceňuji přístup katolické církve k otázce půstu, kdy ponechává na svobodném

uvážení každého křesťana, nakolik a jakým způsobem zabuduje postní praxi do svého

duchovního života. Písmo svaté k ní předkládá bohatou inspiraci.
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