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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14. 8. 2020 Podpis:

Autorka bakalářské práce Andrea Rožánková se zaměřila na téma postu v bibli, byť podle

názvu měl být položen důraz na půst Ježíšův, resp. na Ježíšův vztah k postu. Autorčina

motivace k napsání práce byla osobní, tedy praktická z hlediska významu postní praxe pro

současného člověka. Práce je poměrně dobrým přehledem tématu jak ve Starém, tak v Novém

zákoně. Autorce se podařilo shromáždit odpovídající soubor textů a většinu z nich stručně

okomentovat. Žádná překvapivá zjištění z práce neplynou, jde o solidní přehled. Autorka se

omezila na výběr a v zásadě poněkud komentující převyprávění vybraných textových

jednotech; vlastních autorčiných komentářů v práci mnoho není. Spíše než název Ježíš a půst

by se měla práce jmenovat Biblický pohled na půst nebo nějak podobně. Ježíšově postní praxi

i jeho vztahu k postu je v práci věnována výrazná pozornost v rámci novozákonní části, ale i

tak to zabírá z hlediska rozsahu necelou třetinu práce. Pojednání o půstu ve Starém zákoně

zabírá téměř polovinu práce, což je vzhledem k záměru práce naddimenzované, protože vazba

mezi první a druhou polovinou práce není zcela zřejmá.

Po formální stránce je práce celkem čistá, jisté drobné formální nedostatky lze nalézt

v poznámkovém aparátu.

Práce vznikala v době karantény, takže autorka měla omezený přístup k literatuře, přesto je

soupis literatury na bakalářskou práci značně bohatý. Autorka práci navíc psala v obtížné

osobní situaci. Vzhledem k těmto skutečnostem považuji práci za splňující nároky na

bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Shrňte Ježíšův postoj k půstu a co z něj plyne pro současnost